
 

 

Folketingets Sundhedsudvalg har den 12. april 2021 stillet følgende spørgsmål nr. 

1109 (Alm. del) til sundhedsministeren, som hermed besvares.  Spørgsmålet er stillet 

efter ønske fra Liselott Blixt (DF). 

 

Spørgsmål nr. 1109:  

”Ministeren bedes kommentere på, at der ved hver fjerde af Arbejdstilsynets tilsyn 

på psykiatriske afdelinger sidste år blev konstateret brud på arbejdsmiljøloven. Der 

henvises til artiklen ”Massive sikkerhedsprobleŵer på psykiatriske afdeliŶger” fra Avi-
sen Danmark den 12. april 2021.” 

 

Svar: 

Det er foruroligende, at hver fjerde besøg fra arbejdstilsynet på psykiatriske afdelin-

ger i 2020 har vist, at der var brud på arbejdsmiljøloven på grund af vold og traumati-

ske hændelser mod personalet ikke var forebygget tilstrækkeligt.  

 

Det er som udgangspunkt regionerne, der har ansvaret for at sikre et trygt arbejds-

miljø på de psykiatriske afdelinger. Jeg bemærker, at Sophie Hæstorp Andersen, Regi-

onsrådsformand i Region Hovedstaden og formand for Danske Regioners psykiatri- og 

socialudvalg, i artikleŶ erkeŶder, at ”det ikke er tilfredsstillende i forhold til arbejds-

miljøet" på de psykiatriske afdelinger. 

 

Psykiatrien har gennem mange år været presset, hvilket formentligt også har haft 

konsekvenser med hensyn til arbejdsmiljøet, som vi nu bl.a. ser med de hyppige brud 

på arbejdsmiljøloven, som der refereres til i artiklen. Hvis ikke patienterne kan tilby-

des en tilstrækkelig behandling på grund af fx for lave normeringer, for få sengeplad-

ser eller andet, så må det også påvirke arbejdsmiljøet. Derfor er en stærkere psykiatri 

en afgørende faktor, hvis vi skal lykkes med ændre vilkårene for personalet i psyki-

atrien.  

 

Regeringen har allerede taget de første vigtige skridt med hensyn til at styrke psyki-

atrien. For det første blev der med finansloven for 2020 afsat 600 mio. kr. årligt til at 

løfte den regionale psykiatri. Jeg har en forventning om, at når disse midler er fuldt 

udrullet i regionerne, vil det også afspejle sig i et bedre arbejdsmiljø på de psykiatri-

ske afdelinger. For det andet er arbejdet med en 10-års plan for psykiatrien godt i 

gang. 10-års planen skal være med til at sikre, der også fremover er fokus på at styrke 

psykiatrien kontinuerligt, hvilket er nødvendigt for, at vi reelt kan skabe det løft, som 

der er behov for – både for patienter og medarbejdere. 
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